АДМИНИСТРАЦИЯ ШВАРИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2017
№ 7
с. Швариха

Об утверждении программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования Шварихинского сельского поселения

Нолинского района Кировской области

на 2017 – 2019 годы

              В целях повышения эффективности использования энергетических  ресурсов муниципального образования Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области, в соответствии с Уставом  муниципального образования Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области,  администрация Шварихинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области на 2017 – 2019 годы. Прилагается.

2. Считать утратившим силу постановление администрации Шварихинского сельского поселения от 20.02.2013 № 16 «Об утверждении программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области  на 2013 – 2015 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Шварихинского сельского поселения

В.В.Грязев

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Шварихинского сельского поселения

от 09.01.2017 №  7

ПРОГРАММА
энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципального образования
Шварихинское сельское поселение
Нолинского района Кировской области
на 2017 – 2019 годы

1.  Цели и задачи Программы

Цели:

1. Повышение эффективности  использования энергетических ресурсов;

2. Экономия энергоресурсов.

Задачи:

1. Снижение энергопотребления и энергозатрат на территории Шварихинского сельского поселения;

2. Выявление источников и причин нерациональных энергозатрат и неоправданных потерь энергии и воды.

2. Обоснование разработки Программы

Программа муниципального образования Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2017-2019 годы (далее - Программа) разработана во исполнение  федерального закона № 261-ФЗ от 23.11.2009 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также для более эффективной реализации на территории области энергетической стратегии России до 2030 года и стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2020 года.

3. Общие сведения об объеме энергопотребления

На территории Шварихинского сельского поселения находится три помещения администрации, введены в эксплуатацию линии уличного освещения по с. Швариха, с. Зыково и д. Еремино. На балансе у администрации находится 8 водозаборных скважин и водопроводные сети протяженностью 19 980 метров. Установлено  28 точек учета электроэнергии.
Таблица

Сведения об объемах использования энергетических ресурсов

	Виды энергетических  ресурсов (единица измерения)
	Объем потреблён-ного ЭР* в 2016 году
	Доля потребления ЭР в общем объеме (%)
	Удельное энергопотребление на

	1 м2

(тонн у.т./ м2)
	1 сотрудни-ка(тонн у.т./чел)

	Электроэнергия

(к Вт*ч)
	127 390,0
	73,05

	Водопотребление (м3)
	47 000,0
	26,95

	итого
	174 390,0
	100

* ЭР – энергетический ресурс

** у.т.- условное топливо;

Таблица

Сведения о затратах на энергоресурсы в 2016 году:

	Виды  энергетических  ресурсов

(ед. изм.)
	Объем затрат на обеспечение энергетических  ресурсов в 2012 году (тыс. руб.)
	Доля затрат на энергетических  ресурсов в общем объеме (%)
	Удельная стоимость  энергопотребления на

	1 м2
(руб./ м2)
	1 сотрудни-ка (руб./чел)

	Электроэнергия
	50,2
	5,88

	Водопотребление
	803,3
	94,14

	итого
	853,5
	100

4. Информация о выполненных мероприятиях по энергосбережению

Описание ранее выполненных мероприятий по энергосбережению, достигнутый эффект. Информация о ранее разработанных программах энергосбережения и энергоэффективности, разработанных энергетических паспортах, проведенных энергетических обследованиях.

5. Оценка потенциала энергосбережения. Разработка программных мероприятий.

Выявление существующего потенциала энергосбережения. Определение мероприятий по реализации потенциала.

Сроки проведения первого энергетического обследования (примечание: не позднее 31.12.2018 г.). Разработанные мероприятия на основании имеющихся данных об использовании энергоресурсов. Мероприятия, разработанные на основании данных энергетического обследования. Планируемые значения снижения показателей потребления энергетических ресурсов (примечание: не менее 12,5 % за 5 лет).
Форма программных мероприятий представлена в приложении № 1.

6. Организационные мероприятия и пропаганда энергосбережения

Назначение в администрации ответственных за контролем расходов энергоносителей и проведения мероприятий по энергосбережению. Повышение квалификации ответственного за энергосбережение.
Соблюдение правил эксплуатации и обслуживания систем энергоиспользования и отдельных энергоустановок, введение графиков включения и отключения систем освещения, вентиляции, тепловых завес и т.д. Децентрализация включения освещения на необходимые зоны. Назначение ответственных за контроль включения-отключения систем.

Организация работ по эксплуатации светильников, их чистке, своевременному ремонту оконных рам, оклейка окон, ремонт санузлов и т.п.

Ведение разъяснительной работы с сотрудниками по вопросам энергосбережения.
Ежеквартальная проверка и корректировка договоров на энерго- и ресурсопотребление с энергоснабжающими организациями.

Агитационная работа, таблички о необходимости экономии энергоресурсов, о выключении света, закрытии окон, входных дверей.

Проведение периодических «рейдов» проверки эффективности потребления энергоресурсов.
Повышение технических знаний в вопросах экономии энергии отдельных категорий рабочих бюджетных организаций на примере тех организаций, которые добились наивысших показателей экономии энергоресурсов.

7. Итоги реализации Программы

Суммарная экономия за период реализации программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности   на 2017-2019 годы  к 2015 году  от выполнения  мероприятий  составляет до 12,5%.

Для  дальнейшего совершенствования работы по  реализации программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности   на 2017-2019 годы  необходимы дополнительные средства.
____________________

Приложение № 1

к Программе муниципального образования

Шварихинское сельское поселение

Нолинского района Кировской области

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности» на 2017-

2019 годы, утверждёной постановлением

администрации Шварихтинского сельского

поселения от 09.01.2017 № 7
Перечень

мероприятий Программы на 2017 -2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения, годы
	Стоимость работ, тыс.руб.
	Источники финансирования (собствеенные  средства, областной бюджет*, средства энергосервисных контрактов)
	Ожидаемый эффект

	1
	Замена люминисцентных ламп на лампы того же типоразмера меньшей мощности: 36 Вт вместо 40
	В течении 2017 года
	3,00
	Местный бюджет
	Экономия до 5 % потребляемой энергии

	2
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие
	В течении

4 кв. 2017 год
	16,80
	Местный бюджет
	Экономия до 20 % потребляемой энергии

	3
	Сокращение расходов и потерь воды
	В течении 2018 года

	4
	Сбор систематизация исходных данных месячного потребления энергоресурсов
	До 15-го числа месяца следующего за отчетным

	5
	Исключение использования электроприборов
	В течение 2017-2019 гг

	Экономия до 5 %

	6
	Проведение герметизации помещения в холодное время года
	В течение 2017-2019 гг
	449,99
	Местный бюджет
	Экономия до 15 %

	7
	Своевременный сбор денег за водопотребление, сокращение кредиторской задолженности
	В течение 2017-2019 гг

	8
	Установка дополнительного счетчика учета электроэнергии в помещении администрации
	В течение 2018 г
	2,00
	За счет средств арендаторов
	Экономия до 10 %

	9
	Ремонт водопроводных сетей в с.Швариха, д.Хмелевка, д.Еремино
	В течение 2017-2018 годов
	1786,343
	Областной, местный, спонсоров и населения
	Экономия до 20 %

	10
	Сокращение использования  освещения в дневное время
	В течение 2017-2019 гг
	-
	-
	Экономия до 5 %

	11
	Проведение с заведующими учреждений совещаний по экономии и рациональному использованию энергоресурсов
	В течении 2017-2019 гг раз в квартал

	12
	Замена ламп уличного освещения на светодиодные лампы
	В течение 2018 года
	900,00
	Собственные средства
	Экономия до 20 % потребляемой энергии

	ИТОГО

	3158,133

______________________